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V a s á r n a p i  k r ó n i k a
(:) Megírtuk, hogy az ellen

zék nem hagy ja elaludni Désy 
vádjait. Folytonos hangoztatá
sával kényszeríti -Lukácsot és 
a kormányt, hogy pert indítsa
nak ellene, hogy tisztázzák 
magukat, ha tudják.

Mindenképen agyonhallgatni 
akarták a vádakat, most az 
egyszer azonban íelsültek.Kény- 
telenek a legnagyobb keserű
ségükre pert indítani. Félnek 
tőle, mert tudják, hogy bics
katörés lesz a vége. Rendes 
pert, sajtópert indítani a lopás 
vádja ellen még sem lehet, so
pánkodnak Lukácsék. Mert hisz 
akkor bizonyítani lehet Désy- 
nek. Bz pedig nagy baj. Mi 
tévők legyenek háti Lukács 
összeszedttf minden ravaszsá
gát s kieszelte, hogy nem in
dítanak sajtópert. Tehát nem 
a sajtóban tett nyilatkozatáért 
perük Désyt, hanem az ifjúság
nak a Saskörben tartott vacso
rája alkalmával elhangzott ama 
kijelentés miatt, hogy Lukács 
a világ legnagyobb panamis
tája. Az ügy igy csak szakbi- 
róság elé kerül. Nem a lopás 
vádja miatt vonatják felelős
ségre Désyt, hanem csupán a 
jelzett kijelentésért, vagyis be
csületsértésért. Désy tehát nem 
bizonyíthat. Becsületsértésért 
esetleg el is ítélhetik, s igy 
ők a világ előtt fehérre lesz
nek meszelve.

Dehogy leszn ek! Ez a ra
vasz kibújás a vád alól, csak 
megerősíti a gyanút, feltétlen 
igazat ad Désynek. A hínárba 
tehát csak még jobban bele
keverednek. Mig teljesen min
den ravaszság nélkül nem 
tisztázzák magukat a vád alól, 
mig az alól kibújni iparkod
nak, igenis a világ Désynek 
ad igazat, fen tartja a vádját. 
Ez pedig a szégyenek szégye
ne a nemzetre nézve.

A szerencse kereke forgandó. 
Régi közmondás, de nagyon 
igaz. Legutóbb Komárom bi
zonyította be. A tavasszal még 
Komáromban a munkapárt volt 
a nagy mindenható. Aki Ko- 

I máromban nyugodtan akarta 
I szívni a levegőt, annak nem 
1 volt szabad megtagadni az ál- 
i dozat bemutatását Lukácsék 
| oltárán. Egy ici-picit fordult a 
| világ s halottak napján már 
j lefátyolozottan jártak a tavaszi 
| hősök, s koszorút vittek le
j tört hatalmuk sírjára. Minden- 
I ki felszabadult a lidércnyomás 
i alól. A városházáról Lukács- 

éknak minden komáját kilök
ték, s kimondotta a közgyűlés, 
hogy a városokra vonatkozó 
törvényüket nem hajtják végre, 
mert azt nem parlament csi
nálta, hanem a rendőrkardok 
mögött meghunyászkodó gyá
vaság díszpéldányai hozták. 
Egyébként is sérti a városok 
autonómiáját. A kormány em
berivel, a főispánnal szeretné 
kineveztetni a város legtöbb 
tisztviselőit. Ebbe bizony nem 
fognak beleegyezni a városok. 
Jól is teszik. Ne engedjék ma
gukat átszolgáltatni a kormány 
hatalmának, amellyel nálunk 
legtöbbször csak baj szokott 
lenni. Komárom követendő pél
da legyen.

*

Szétmenesztették a jövő év
nek közös költségvetését. Ki-ki 
beletekinthet. Mielőtt azonban 
valaki erre merészkedik, jól 
támaszkodjék meg, mert a 
szörnyű számoktól menten ha
nyattvágódik. Csekély 22 mil
lióval nagyobb az ideinél. Még 
csekélyebb félmilliárd kell hadi 
célra. A költségvetés szíveske
dik annyit megjegyezni, hogy 
ezenkívül természetesen pót
hitelek is szoktak még előfor
dulni. Potom pár száz millió
ról lehet szó. Legalább is ed
dig circa ennyit szoktak utó
lag még kérni. Maguk is sok
nak tartják, azért nem merik 
egyszerre kérni.

Ha most még ehhez hoz
záadjuk az ország költségve
tését. meg a többi adót, a 
pótadót meg azután azt a sok 
mindenféle sallangos adót, jö 
vőre annyi terhet kell elvisel
nünk, hogy szinte belegör
nyedünk. Csak még egy rossz 
esztendő jöjjön, akkor igazán 
nem tudom elképzelni, hogy 
mit csinálunk. S mindezért 
adassák köszönet Lukácsnak, 
mert ő „— rendbehozta az 
ország pénzügyeit.'1

A népszerűség, közvélemény
terjesztés egyik módja a kor
mánynál a következő. Szub
venciót ad azon újságoknak, 
amelyek hajlandók csatlósai
nak beszegődni. No meg azu
tán ingyen is utazhatnak. Szó
val nem ingyen kívánja. Már 
most ezen újságok kötelesek 
úgy táncolni, ahogyan Lukács 
fütyül. A fütyülés abban áll, 
hogy tartanak egy csomó em
bert, akik mást nem tesznek, 
mint cikkeket írnak a fizetett 
csatlósok számára, a kormány
párti lapoknak. A kormány
párti lapok azután leközük 
beveendő maszlag gyanánt a 
a tisztelt olvasó közönség ré
szére.

Ezek a füttyszók, akarom 
mondani cikkek nagyszerűek. 
Mindegyikből akkora lóláb kan
dikál ki, mint a boldogult ma
mutoknak az egyik oldalbor
dája. Mondhatom gyügécske 
kis öndicsérettől hemzsegő fir- 
kálmányok. Egyik-másiknak a 
szerzője még a rántott levest 
sem érdemelné meg. Minda
mellett vannak lapocskák, ame
lyek örömmel viszik a nyom
dába ezeknek a cikkeknek a 
kéziratát. Mert hát legalább 
nem kell dolgozni és ezt a 
naplopást még ráadásul mégis 
fizetik.

így csinálódik nálunk a 
közvélemény. így  lesz a nagy 
dobbal hirdetett független, sza
bad sajtó a kormánynak sza

tócs boltja, amelyek kirakatába 
azt tehet bele, ami jól esik.

Ezt kérem ne nevezzék füg
getlen szabad sajtónak. Ez kö
zönséges piac, amelyen a hely 
pénzt a kormány fizeti.

V t i r o s i
közgyűlés.

: A közgyűlésről szólván, csak
j egyetlen mozzanatot akarunk szóvá 
' tenni s arra az érdekeltek figyelmét 

lelhivni. A távolról szemlélő is ész
revehette, hogy egy lappangó szikra 
majdnem minden közgyűlésen lángra 
kap s többé-kevésbbé szenvedélyes 
vitákat provokál. A háttérben sze
mélyi él keresendő. Nem akarjuk 
itt vitatni, hogy kinek van igaza és 
kinek nincs, de az egyáltalán nem 

i vitatható, hogy az ilyen kellemet- 
j  lenségek kellemetlen foltjai magának 
| a közgyűlésnek, kellemetlenek az 
| azokban résztvevőknek és nagyon 
| kellemetlenek azoknak, akik akarva 
! nem akarva szem és fültanui a ki
! töréseknek.

A közgyűlés méltósága, a város 
j java az első ügy, a többinek el 
; kell 0 mögött törpülnie.

A rendkívüli közgyűlés szomba
ton d. u. 3 órakor kezdődött.

Elnök : Széchenyi Viktor gróf 
főispán.

Előadók: Kerekes Lajos dr., Mo
hai Lajos és Farkas Sándor.

Jegyzőkönyvhitelesitök : Kuthy 
József dr. és Bilkei Ferenc,

Csengő vagy lámpa?
Régi vita tárgya, hogy az este 

járó kocsikat lámpával lássák-e el 
vagy elég a csengő is. Az áprilisi 
közgyűlés kimondta, hogy megelég
szik a lámpa helyett a csengővel 
is. Valaki a közgyűlés ezen hatá
rozatát megfelebbezte és a belügy- 
minister úgy döntött, hogy a kocsi
kon lámpáknak keli lenni. Holly 
Géza dr. v. b. t. a belügyminiszter 
ezen eljárásában a város önkor
mányzati jogának megsértését látja 
s indítványozza, hogy a közgyűlés 
éljen panaszjogával a közigazgató
sági bírósághoz. A közgyűlés 33

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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szóval 24 ellen elfogadta Holly 
Géza dr. indítványát. :■•• j, ;■

. Zöldségtermelés.
A földmivelésiminiszter leiratot 

küldött a városhoz, amelyben _a 
bolgár zöldségtermelésre hívja fel 
a figyelmet. Kovács A. Sándor v. 
b. tag örül a miniszter gondosko
dásának, csak azzal nincs tisztában, 
akar-e a miniszter a városon segí
teni vagy velünk akarja megfizet
tetni a hozzánk küldött szakértőt. 
Kéíl Miklós v. b. tag a zöldség
termelésnek örül, de ha a gazda
sági ismétlőiskolákkal' akarják össze
kapcsolni, azt kéri, hogy elsősorban 
azoknak a tanulóknak a látogatását 
szorgalmazzák, akiknek . a tanulás 
kötelességök is, hasznuk is volna. 
Pénzes Imre és Németh János v. b. 
tagok fölöslegesnek tartják a zöld
ségtermelést Fehérváron. (Van zöld
ség elég, derültség). Szirbek József 
v. b. tag melegen ajánlja miniszteri 
leirat érvényesítését, mert erre Fe
hérváron nagy szükség van.

Széchenyi Viktor gróf főispán 
hozzászól a miniszteri leirathoz. Nem 
arról van itt szó, hogy Fehérvárt 
olcsó zöldséggel lássák el, hanem 
arról, hogy a mi népünket meg 
kellene tanítani erre a jövedelmező 
földmivelési ágra. Bulgáriából éven- 
kint sok sok család jön Magyaror
szágra, akik nagyrészt használat
lan területekért holdankint 50—60 
kor. bért fizetnek, viselik a beren
dezkedés nagy Költségeit, a piacon 
jóformán ők uralkodnak, meggaz
dagszanak és hazaviszik Bulgáriába 
a pénzüket. Ezt a gazdasági terü
letet nekünk, ami népühknek kel
lene elfoglalni, hogy a földmivelés 
ben is, a pénzszerzésben is pótoljuk 
a bolgárokat. (Helyeslés). Kerekes 
Lajos dr. szerint a miniszter támo
gatást igér, nekünk azonban köte
lezettséget nem kell vállalnunk, csu
pán jóakaratunkat kell odaajándé
kozni (Helyeslés). Saára Gyula dr. 
ismételten hansulyozza, hogy itt 
csak előleges tárgyalásról van szó, 
hogy mi hol és milyen föltételek 
mellett adnánk a miniszternek földet 
a zöldségtermelésre ? (Általános he
lyeslés.

A főmérnöki állás
Winkler Vilmos főmérnök távo

zása folytán megüresedvén a tanács 
a közgyűléstől kér utasításokat. 
Ohajtandónak tartja, hogy a főmér- : 
nők építészmérnök legyen. A pá- 1 
lyázati határidő 30 nap lesz, a ja
vadalmazásra nézve tárgyalásokat 
fognak folytatni a kinevezendőkkel.
A kinevezés a polgármester előter
jesztése után a főispán jogköréhez 
tartozik.

A számvevőségnél
Kékessy Lászlónak ellenőrré tör
tént megválasztása folytán egy szám
vizsgáló esetleg egy számellenőr 
megválasztása válik szükségessé.

A vágóhíd
felügyelői állása megürülvén, a köz
gyűlés több felszólalás után úgy 
határozott, hogy — amennyire le
hetséges — a város meneküljön 
meg egy tisztviselő fizetésétől s a 
városi állatorvosi teendőket kap
csolják össze az állami állatorvos 
teendőivel.

A kellemetlen incidens
Kerekes Lajos dr. főjegyző elő' 

adja, hogy a városi tisztviselők ak
kor, amikor az állami hozzájárulás 
folytán nagyobb fizetéshez jutottak, 
a régebbig és újabb fizetés közti kü
lönbségből bizonyos százalékot kö
telesek a nyugdíjalap javára befi
zetni. A nyugdíjfelügyelő bizottság 
ezt a hozzájárulást lOf-ban állapi

tolta- meg!
a hozzájárulást kevésnek t a r t u s  
hivatkozik arra, xhogy : ,;a . m egy|y 
tisztviselők ilyen alkalommal 33,-ot 
fizetnek. A nyugdijat Vugyanis nem 
a rang, hanem a fizetés ^alapján 
köteles a város adni. <5 20T-ot in
dítványoz. Se Kerekes Lajos dr., se. 
Vermes Mihály d r .. nem éltek ez 
alkalommal felszólalást, jogukkal. 
Kerekes Lajos dr. kijelentette, hogy 
csak a zárszó alkalmával fogja ér
veit kifejteni. Mindkét javaslatot 
felolvassák. Kuthy József dr. he
lyesli a nyugdijfelügyelő bizottság 
által megállapított százalékot, ameny- 
nyiben az állami tisztviselők is ha
sonló módon járulnak a nyugdíj
alaphoz. Kerekes Lajos dr. mint 
előadó elmondja érveit, amelyekkel 
a nyugdíjfelügyelő bizottság aján
latát elfogadásra ajánlja. Krausz 
Zsigmoítd dr. az ügyrendhez szól
va helyteleníti Kerekes dr. eljárását 
és kijelenti, hogy a főjegyző fogás
sal élt, mikor a zárszó alkalmával 
adta elő érveit, akkor, amikor a 
többi biz. tagnak már nincs módja 
az ő előadását cáfolni. Kerekes 
Lajos dr. tiltakozik Krausz dr. csú
nya inszinuációja ellan (Erre he
ves zaj tört k i : — kikérjük magunk
nak ! Gyalázat! Disznóság I igy 
beszélni egy bizottsági taggal stb. 
stb. Az elnöklő polgármester foly
ton csenget, a zaj azonban tovább 
tart.) Kerekes Lajos dr. kijelenti, 
hogy megjegyzésével senkit sérteni 
nem akart (helyeslés) de nem tu 
dott uralkodni magán, mikor igy 
támadták meg. Ő igazságosan akart 
eljárni, a mikor a két szembeállí
tott javaslatot felolvastatta és csak 
akkor akart beszélni, a mikor a 
többi szónokok már kifejtették 
álláspontjukat. Krausz Zsigmond 
dr. kijelenti, hogy azt hitte Kere
kes Lajos drról, hogy hódol any- 
nyira a jóizlésnek, hogy nem szó
lal fel és nem argumentál olyan 
dologban a melyben közvetlenül 
érdekelve van. Ilyen és hasonló 
esetek — sajnos a főjegyző ur ré
széről mint gyakrabban ismétlőd 
nők, úgy, hogy a bizottsági tagok 
arra az álláspontra jutnak, hogy 
kénytelenek [esznek lehetetlenné 
tenni az ilyen eljárást.

Végül szavazás döntötte el a 
kérdést: Vermes Mihály dr. javas
latát 22 szóval elfogadták az ellen
kező indítványt 21 szavazatával 
szemben.

A Ponty vendéglő

területének megvételét ajánlja a ta
nács a közgyűlésnek. Egy oly ha
talmas terület, amelyet elszalasztani 
vétek volna. A mostani árat 120 
ezer koronát később minden bizony
nyal emelni fogják. Gerendái Gyula 
v. b. tag tiltakozik ellene, hogy a 
Pontyot iskolának vegyék meg. 
(Zajos tiltakozások : — Hiszen nem 
arról van szó.) Szerinte iskolának 
nem való, mert mellette van a Fel- 
mayer gyár füstje, előtte van a piac. 
Szerinte hagyják az iskolát a mos 
tani épülettömbben. (Felkiáltások: 
— Hiszen épen onnan akarják el
vinni. — Ott is piac van.) Bernstein 
Sámuel v. b. tag örül, hogy a  vá
ros egy oly hatalmas területet meg
vételébe belemegy. Azonban a Fei- 
mayer-gyár füstje ellen neki is van 
kifogása. Kötelezni kellene a gyárat 
a füstemésztő , készülék beszerzé
sére. Kovács A . Sándor v. b. tag 
melegen támogatja a tanács javas
latát. A Ponty területe 1888 □ öl. 
(Zajos ellenmondások: — 2041 □  
öl.) Én a  mérnöki tervrajz alapján 
beszélek. Tessék megnézni. A mit 
én mondok, az mindig úgy is van. 
(Általános derültség, jBükéi Ferenc

városi b iz.; t ag: Arra mérget 
vehet akárki.. Derültsége) (Aztán 
kisült hogy ;a  mérnökül számadat 
helytelen volt, mert a, Ponty : telke
valóságban 2QÍ6 □•ölj'EgyíjU y^n 
óriási terület: olyan’ árértipótömság, 
amelyet á városnak elszalasztani 
bűn volna. -Akármilyen- célra hasz-’ 
náljuk is fel, ha egyszerűen par
celláznák is, akkor- is lukrativ val- 
lálkozés volna. Jelenleg a Ponty 
7638 koronát jövedelmez. A Fel- 
mayer-gyárral szemben pedig ne 
legyünk követelők, mert. az a 
gyár 300 munkásnak ad jó ke
nyeret s ha nekikap, hát egysze
rűen faképnél hagy benünket. 
Egy kis füst nem olyan nagy 
baj még. Saára Gyula dr. polgár
mester előadja hogy az iskolák álla
mosítása tárgyalás alatt van. Kacs- 
kovics miniszteri tanácsos velünk 
tárgyalván, sorra vette azokat a 
területeket, a melyeket az építendő 
belvárosi iskola helyéül tervbe vet
tek : a Say házat a Budai utón, a 
Vásárteret, a régi telket és a 
Pontyot. Több -helyről ezidő sze
rint alig lehetne beszélni. A mi
niszter kiküldöttje kijelentette, hogy 
esetleg döntés alkalmával a minisz
ter ennek a teleknek az árát haj
landó volna törleszteni. Neki nincs 
kifogása ellene, hogy esetleg ne 
iskolai célra vegyék meg, de meg
vételt a város érdekében őszinte 
jóakarattal ajánlja.

A közgyűlés az uj szabályrende
let értelmében először vett a város 
számára telket, a nélkül, hogy a 
régi bonyolult eljárással kellett 
volna - küzködnie. 45 egyértelmű 
szavazattal elhatározta a közgyűlés, 
hogy a Ponty vendéglő 2046 □  
ölnyi területét 120 ezer koronáért 
Tshida Máriától megveszi. A fede- 
letet hozzá az aggintézeti alap szol
gáltatja, amelynek a város 4‘5 f ot 
fizet.

Bizottsági tagválasztás.
Sommer Mór v. b. t. elhalálozása 

folytán megüresedett bizottsági tag
ságot a közgyűlés határozata foly
tán dec, 1-én töltik be. Választási 
elnök Gerő Jakab, alelnök Eisen- 
barlh Károly dr. és Pápai Nándor 
lesznek. (Amint halljuk, egyetlen 
komoly és általánosságban öröm
mel fogadott jelöltje van a Belvá
rosnak : Klökner József, akinek 
megválasztásét általános tisztelettel 
fogadják minden oldalon.)

Uj utcanevek-
A Deák Ferenc utcából megnyílt 

uj utcát a közgyűlés Árpád-utcának 
nevezte el. a Könyök utcát pedig 
a város jótevőjének Mantz János
nak neve után Mantz János utcának.

A vegyvizsgáló állomás
javára 208 kor. fenntartási összeg 
megszavsztatott.

A szabadságszobor
bekerittetésének költségeit a köz
gyűlés tudomásul vette : összesen 
633 kor. 90 fillér, amely a 700 
kor. előirányzatból kerül ki.

- A tűzoltó egyesület
kérelmét, a melyben a tűzjelző ve
zetékeknek 6000 kor. költséggel 
való bevezetését kéri, a közgyűlés 
a költségnek 6 évi elosztásával 
megszavazza. A 12 ezer koronára 
előirányzott szivattyubeszerzése a 
vízvezeték végleges bevezetése után 
következik.

Futó ügyek.
Polgár Mihályné József utcai sza

bályellenes telekdarabolási kérel
mét teljesítette, Kobranovicz Antalt 
a községi kötelékbe felvette, Héjj 
József által orvosi okleveleinek ki-

t;tudom ásul ivette a köz. - 
gyűlés. V ) r

A ‘ közgyűlés 6_ órakor, ért véget.

íx j K z u t a t .

Ki emlékezik a tavalyi szé
kesfehérvári úttörő iskolára a 
annak, nagyszakállas tanárára 
Fényes Samura ? Ügy az iskola, 
mint a tanára hétországra szóló 
kudarcot vallott ebben a város
ban és most mégis — képzeljé
tek csak Samu miben töri a 
tejét, azaz pardon az utat. Ide 
akar jönni 6 előadást tartani. 
Versenyre kel a kolumtácsi 
lógygyel s a légy legfőbb tulaj
donságában máris lefőzte. A 
nagyszakállas légy nagy .titok
ban lejött városunkba. Össze
súgott valakivel s a titkos érte
kezlet eredményekép tegnap 
délelőtt a helybeli nyomdászok 
Fényes Sam u 6  előadását jelen
tették be a  rendőrfőkapitánynál. 
Az előadásoknak hangzatos, pi 
ltáns címeket adtak.

A rendőrfőkapitány, ismerve 
Székesfehérvár nagyközönségé
nek a Samu-féle maszlagokkal 
szemben elfoglalt álláspontját, 

a bejelentést 
nem vette 
tudomásul,

ami annyit jelent, hogy az elő
adások megtartását nem enge
délyezi. ■ Székesfehérvár város 
intelligens társadalmának felfo
gásával homlok egyenest ellen
keznek Fényes Samu tanai.

Üdvözöljük a főkapitányt fér
fias határozatáért, melyet tény
leg e város nagyközönségének 
álláspontjára helyezkedve ho
zott.
A határozatot a bejelentők meg- 
felebbezik. Az előadás novem
ber 7-én kezdődött volna.

N a p t á r .
November 5. Kedd.
R. Kath.: Imre here.
Prot: Imre.
Gör,: Jakab.
Zsidó. —
Nap k e l: 6 ó. 51. nyugszik 4. ó. 30.
Hold k el: 2 ó. 9. nyugszik 3 ó 1.

— Katonai kinerezések. Stie- 
der Ernő cs. és kir. 13. huszár
ezredbeli százados őrnagygyá, 
— a cs, és kir. 69. gyalogez
redben Posertvei Drasenkovich 
Károly százados ' őrnagygyá) 
Fleiss Ferenc és Quatter József 
főhadnagyok századosokká ne
veztettek ki.

— Beteg főorvos. Nagy meg
döbbenést keltett város szerte 
az a szomorú hir, hogy Bier- 
bauer Viktor dr. városunk nép
szerű főorvosa hirtelen megbe
tegedett. Egyesek szélhüdésről 
beszéltek s  a legkomolyabban 
féltették a kedves és. szeretetre
méltó úriember életét. A való
ság az volna, hogy Bierbauer
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Viktor drí 'főorvos. 'Szombaton 
délután egyik betegénél volt ott 

;r; 0iv erős szédülés ;fogta el, hogy 
hazavitetnie kellettmagát, Agyba- 
fektették s állapota csak vasár
nap javult Az orvosok véle
ménye Szerint valószínű, hogy 
nikotin mérgezés eséte forog 
fönn gondos elővigyázat által a 
veszély elhárítható. A beteg fő
orvos ma már ismét áttvette 
betegeinek gondozását. Ezzel a 
hiradattál megakarjuk nyugtatni 
azokat, a kik egy jó ember baja 
miatt talán nagyobb veszedelem
től tartottak.1

— a  Jézus Szive templomban
folyó hó 7-én (csütörtökön) este 
5—6 óráig szentségimádás.

— Kinevezés. A polgármester 
Lindermann Antal városi he
lyettes hordójelzőt hordóhitele- 
sitővé nevezte ki.

— Érdekes felolvasó estély. 
Dr. Mészáros Gyula a nemzeti 
muzeum őre vasárnap délután 
6 órakor a cisztercita gimná
zium dísztermében érdekes elő
adást fog tartani színes vetített 
képekkel a Balkán háborúról. 
Belépő díj 1 kor. A teljes jöve
delem a török sebesültek javára 
lesz fordítva. Tekintve a filan- 
tropikus- célt, felülfizetések kö
szönettel fogadtatnak.

— Népgyülés Sárliereszturon. 
Vasárnap d. u. 2 órakor nagy 
népgyülés volt 2000 emberrel a 
szövetkezett ellenzék zászlaja 
alatt. Az elnöklő Koller Pál után 
nagy hatással beszéltek Sümegi 
Vilmos, Horváth Gyula, Szluha 
Pál, br. Mandorf Géza, gr. Ká
rolyi József képviselők, de. kü
lönösen ünnepelték ' gr. • Zichy 
Aladárt mindenkit magával ra
gadó beszédéért. — .Határozati 
javaslatot fogadtak el és Mada
rász Józsefet táviratban üdvö
zölték. A sikerült- népgyülés 
4 órakor ért véget a Himnusz 
eléneklésével.

— Itt a házbéradó 1 miután a 
házbéradó 1913. évre már kivétetik 
a városi hatóság hirdetményt bo
csátott ki a házbérjövedelem be
vallása tárgyában. A kivetés a ház 
bérvallomási ivek alapján történik 
a házbevallomási iveket a hatóság 
minden háztulajdonosnak vétiv mel
lett kézbesíti a vallomás adásra 
kötelezettet azonban a bevallás kö
telezettsége alól nem menti fel azon 
körülmény, hogy a vallomási iv ré
szére hivatalból ^kézbesítve nem lett. 
A házhérvallomási ivet pontosan és 
a valóságnak magfelelő hűséggel 
kell kitölteni s azt a  városház eme
leti 3. sz. közgyűlési termében min
denkor a d. e. 8-tól d. u. 2-ig tartó 
hivatalos órák alatt november hó 
2-től kezdve legkésőbben novem
ber 30-óig benyújtani. A bérlők a 
vallomási Íven bizonyítják a vallo
más helyességét, nevüknek 4 a 
vallomásadásra kötelezett felhívása 
folytán a megfelelő rovatba történt 
bevezetése által. E z  a bejegyzés a 
bérösszeg beírása előtt tilos. A fe
lek a házbérvallomások beadásáról 
elismervényt kérhetnek., Aki vallo
mását a k itűzötthatáridőben be 
nem adja, abban az esetben : a) 
na, a megállapított adóalap 100 K-t 
nem halad meg kivetés során megál- 
wpitott házbéradónak 1 -százalékát, 
illetőleg ha a részére szabályszerűen 
kézbesített és a vallomás... benyúj
tására szóló felhívás vételétől' szá
mított -8 nap > alatt- sem adja be

^vallomását, további 4 százalékát 
fizefi.pótlék, fejében; b) ha pedig a 
megállapított adóalap 1000 K t 
meghalad, -a kivetés során’ megálla- 
pitott házbéradónak 5 százalékát 
illetőleg, há ’ a részére szabályszé- 

, rQén kézbesítek és vallomás benyuj-■ 
táséra szóló felhívás vételétől szá
mított 8 nap alatt sem adja be 
vallomásai, az adónak 25 százalékát 
fizeti pótlék fejében.

— Műkedvelő előadás. A mu
zeum egyesület vasárnap déle
lőtt a Vörösmarty-körben a vá-“ 
ros intelligenciájának egy ré
szével értekezletet tartott, ame
lyen elhatározta, hogy még e 
hó folyamán az egyesület javára 
egy nagyobb szabású estélyt 
rendez a városi színházban, a 
mely alkalommal műkedvelői 
előadást is rendez. Az értekezle
ten az uriasszonyok közül a kö
vetkezők vettek részt: özv. Szé
kely Istvánná, Szepessy Gézánó, 
Palánczky Miklósné, WeiszLipót- 
né, Giffing Edéné, azonkívül 
Hang Mária felsőbb leányiskolái 
tanárnő. A műkedvelő előadásra 
a következő leányok és fiatal
emberek vállaltak szerepet: Szé
kely Irén, Giffing Lili, Rajháti 
Babi, Weisz Bianka, Gerő Linus, 
Palánszky Ilonka; Csűri Emil, 
Fleischer Gésa, dr. Kommen- 
dovits Gyula, Havranek Lajos, 
Polczer Gyula, Udvardi János. 
A szinelőadás november 23-án 
lesz.

— Csak egy virágszálat. A tü
dőbetegek szanatóriumára gyűjtő 
invenciozus hölgyek a gyűjtő
táskákat átszolgáltatták a gyűj
tés vezetőjének, Kenessey Gyu- 
lánénak, aki az eredményt a na
pokban fogja közzé tenni.1 A 
gyűjtés jól sikerült.

— Halálozás. Takáts Pál Gyúrc- 
Kuldó körjegyzője 54 éves korában 
f. hó 2-án, elhunyt. Temetése teg
nap délután volt nagy részvét mel
lett.

— Egy levelezőlap, mely két 
évig utazott. A múlt heti postá
val dr. Vass József, a budapesti 
Szent Imre kollégium igazgatója 
egy levelező lapot kapott, amely 
csekély 2 év alatt ért a rendel
tetési helyére. Az eset ugyanis 
a következő. Szőgyónyl-Marich 
Júlia alapítványi hölgy 1910 óv 
nyarán levelezőlapon kérte Bá- 
denből valamire szerkesztősé
günket. A levelezőlap dr. Yass 
Józsefnek, akkori szerkesztőnek 
volt címezve. A levelezőlap meg 
is érkezett 2 év múlva Székes
fehérvárra, s innen továbbítot
ták Budapestre. Szóval a világ
hírű postánk is néha koturnu- 
sokon jár.

—  Köszönetnyilvánítás. Minda
zoknak, kik felejthet tlen drága jó 
leányunk illetve testvérünk Horváth 
Annusba temetésén megjelentek, a 
ravatalra koszorú vagy csokor he
lyezésével, avagy részvétüknek 
bármi jelével fájdalmunkat enyhí
teni szívesek voltak, ezúton mon
dunk köszönetét. Székesfehérvár 
1912. november 4-én. Horváth 
József és családja. ...

—  A székesfehérvári hosszú 
czatornamenti vízhasználati társulat 
november “8-án “délelőtt 10 ófakor 
a  városház nagytermében rendes 
közgyűlést tart. Az alapszabályok 
16. §-a értelmében- a közgyűlésen 
jelenlevők: tekintet nélkül a meg
jelent társulati tagok óllal képviselt- 
^szavazatok mennyiségére, a köz
gyűlés tárgysorozatéba felvett 
ügyekben érvényesen határoznak.

Tárgysorozat; :1. Időközben érke- 
zott hatósági rendelkezések előtér- 
jesztése. 2. Kékessy László társu
lati pénztárosnak lemondása: Vi- 
niczay Imre városi alszámvevőnek 
ugyanezen állásra megválasztása.' 
3. Özv. Balogh Lukácsnál és dr. 
Molnár -'enőné együttes kérvénye 
a díjfizetés alól leendő felmentés 
iránt, 4. Almásy József kérvénye a 
díjfizetés részben való felmentése 
iránt. 5. A számvizsgáló bizottság 
jelentése az 1911. évi számadások
tól. Jelentés a pénztár állapotáról. 
6. A kultúrmérnöki htvalal által ki
dolgozott részletes öntözési terv 
ismertetése és intézkedés a terve
zett öntözési berendezés esetleges 
végrehajtása iránt. 7. Az 1913. évi 
költségvetés megállapítása. 8. Jövő 
évi munkaprogramm. 9. Esetleges 
indítványok.

— Loragias üg.v. A szombati 
városi közgyűlésen, mikor a 10. 
pont tárgyalásához értek s dr. 
Kerekes Lajos főjegyző a nyug- 
dijfelügyelö bizottság javaslatát 
terjesztette elő, dr. Krausz Zsig- 
mond közbeszólt. „Kikérem ma
gamnak az ilyen fogást." Dr. 
Kerekes főjegyző pedig azt fe
lelte erre : „Én pedig kikérem 
magamnak az ilyen csúnya in- 
szinuációkat." Utána zaj, kiabá
lás keletkezett. Később dr. 
Krausz Zsigmond provokáltatta 
á főjegyzőt. Mint értesülünk, az 
ügyet békésen intézték el.

— Érdekes sorsolás. A felsőbb 
leányiskola növnndékei különféle 
tárgyakat (kézimunka, festés baba
játék, karettafestés s tb ) készítenek 
amelyek azután ki lesznek sorsolva. 
A jövedelmet a tüdőbetegek szana
tóriumára fogják fordítani.

NINCSÉRTELME drágán venni, 
mikor gyári áron nini is vehet a 
KÉK CSILLAGBAN női szövetet, 
pnrgctot, vásznat, szőnyeget, ágy- 
te ritö t stb. Női télikabátok Kor. 
8-50, SP50, 10-50, 12 — Ajouros 
kávéskészlet 0 személyes 3 kor.- 
tól. 1 vég 23 m tres jó vászon 8 
kor. 00  fillér.

— Halálozás. Cservenka József 
Kert u. 1 c. alatti lakos életének 
89 ik évében f. hó 4 én elhunyt. 
Temetése k dden d. u. 3 ó. lesz a 
Hosszutemető halottas házából.

— Gonoszfett. Nem talál az em
ber szavakat annak a gonosz tett
nek az elitélésére, emelyet halot
tak előestéjén követtek el a rossz
lelkű suhancok Czeczén. A római 
katholikus hivők, halottak napja 
előestéjén körmenetben szoktak ki
menni a temetőbe, hogy megemlé
kezzenek elhunyt véreikről. Az idei 
estén azonban kinos botránynak vol
tak szemtanul, amint beértek a teme
tőbe, egy nagy sárga tököt találtak 
kivilágítva, amely általános meg
botránkozást okozott. A tetteseket 
a csendőrség nyomozza. Az eddigi 
jelek azt mutatják, hogy két ev. 
ref. vallásu suhanc követte el.
S ^ n t r o l f  Kovács Dezső mű* 

"J§ * * * *  ... fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci templommal szemben. -

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg füstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

mindig _ a FIUMEI 
KÁVÉBEHOZATAL
NÁL (Barátok épü
lete) vásároljon. —

________  —. Telefon 250. —
Uáztartási-teal csomag 5 dkg. 40. 
fillér, 1 csomag 10 dkg. 80 fillér.
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—  Anyakönyvi kimutatás. 1912. 
okt. hó 26-tól, okt.; 31-ig. Született: 
Törvényes fid 8, leány 6, törvény
telen fiú 1, leány —, összesen 15. 
Ezek közül halviá- 'született 1. 
Elhalt: Törvénytelen fiú 1, leány 
—, törvénytelen fiú l . : férfi 7, nő 
2, összesen 11. E  szerint a szüle
tés a halálozást 3 mái múlta felül. 
Házasságra lépett: 8 pár.

Elhaltak:
Ács István ref. földmives, 38 éves, 
Seregélyesi-ut 1.

Ladosovits Ferenc r. k. földmí
ves, 74 éves, Vendel-u. 2.

Tujner József r. k. kisbirtokos, 
73 éves, Malom-u. 11.

Bürgermeister Antal r. k. nyugal
mazott déiivasuti pályamester, 43 
éves, Vásártér 17.

Tomsitz Ernő-Ferenc, r. k. 18 
napos, Lövölie-u. 3.

Prickel János r. k. magánzó, 76 
éves, Széchenyi u. 89.

Farkas János r. k. kéregető, 60 
éves,. Seregélyesi ut. 1.

Kiss György r. k. földmives 77 
éves, Seregélyesi ut. 1.

Vadász Györgyné, Pintér Anna 
r. k. 52 éves, Seregélyesi ut 1.

László Sándor izr. kereskedő, 49 
éves, Ősz u. 26.

Horváth József r. k. 22 órás, 
Kertalja-u. 9.

Hideg György r. k. napszámos, 
Szeder-u. 17.

Kihirdetések :
Lamberg Ferenc-Lajos r. k. kir. 

törvényszéki albiró, Temesvár és
Pichler Anna-Mária Magdolna r. 

k. tőkepénzes, Székesfehérvár.
Nagy József r. k. kisbirtokos és 

Gaél Katalin-Borbála r. k. Székes
fehérvár.

Kocsis Imre r. k. kisbirtokos és 
Érti Mária r. k. Székesfehérvár.

Koronczay György r. k. déliva- 
suti bádogos és Pábli Katalin r. k. 
Székesfehérvár. '

Halász Ferenc r. k. déiivasuti 
fülőházi munkás és Nardai Erzsé
bet r. k, Székesfehérvár.

— Nem lehet az, hogy volná
nak valahol szebb, finomabb,- 
kosztüm szövetek, ruha bársony 
és kabát plüsehők, mint a Rud- 
bányai-féle kizárólagos posztó
kereskedésében.

Esküdtszék.
I. NAP.

A novemberi esküdtszéki ciklus 
tegnap kezdődött a helybeli kir. 
törvényszéken. Az első napon tár
gyalták szándékos emberöléssel vá
dolt Fördős János 27 éves sárbo
gárdi lakos bűnügyét.

Fördős János feleségétől 1911 
október havában elvált s egy fér
jes asszonnyal állt össze. A jelen 
év nyarán ezt is elkergette házától 
s ismét az első feleségét szerette 
volna visszavenni. Az asszony azon
ban hallani sem akart erről. Fördős 
abban a hitben volt, hogy a fele
sége azért nem megy vissza hozzá, 
mert Faragó Antal sárbogárdi la
kost szereti. Ezévi junius 2-án este 
megleste, mikor volt felesége Fara
góval beszélgetett s egy kapával 
úgy fejbevágta Faragót, hogy az 
összeesett és meghalt.

Elnök Sohár Béla,' birák Sipos 
Sándor és Bod&nyi-László. Ügyész 
Hrabovszky Aurél, védő dr. Holló ! 
Jenő ügyvéd.-

Az esküdtek erős felindulásban : 
elkövetett haláltokozó súlyos- testi
sértés bűntettében-mondták ki För-, 
dóst bűnösnek s a törvényszék ez 
alapon ’4 évi börtönre Ítélte. ’ ■
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Szerkesztői üzenetek.

Sz. J. Helyben. Örömmel üdvö
zöljük önt, mint legfrissebb tudósí
tónkat. Csak kitartás 1 Hálás kö- 
szönetünk sohsem marad ei. Az 
ilyen ügybuzgóság mindenesetre di
cséretet érdemel.

p. M. Helyben. Legyen nyugodt. 
A gyűjtés közölve lesz. Sót a gyűj
tőknek a neve is. Fáradozásukért 
ennyi figyelmet megérdemelnek.

V. Ercsi. Miért e nagy csönd ? 
Ez szokatlan. .

K. I. A papírkosár már sok min
dent elnyelt. így a maga cikkét is. 
Természetesen csak méltó sorsra 
jutott, vagyis az ön akarata teljesült.

Napos olvasó. Felvetett kérdésére 
még ma nem adhatunk érdemleges 
választ. Kis türelmet kérünk. Úgy 
nem intézhető el.

K. M. Jókai-u. 18. Tessék a kath. 
háziasszonyok szövetségéhez for
dulni. Csonka u. 1.

H I R D E T É S .
A Székesfehérvári Hitelszö

vetkezet az alábbi cikkeket 
házhoz szállítja és behordatja 
az udvarbi is a jelzett áron.

I. rendű porosz dió
vagy darabos szén 4'20

II . „ „ 3-80
aprított fa 2'60
l m 3 cserhasáb 11‘60
1 m 3 bükhasáb 11'—
1 m3 dorongfa 9'—

Az igazgatóság.

Pecsét helyett sajtóbé
lyeggel zárja ie leveleit!

' E L Ő E E
nincs nagyobb és 
sürgetőbb köte
lességünk, mint a 
a kath. sajtó támo
gatása. Ezen köte
lességlerovásának 
egyik igen célsze
rű módja, hogy a

ü a iL S & ito 'íg y t í í i l i t
művészi kiállítású

íevélzáró bélyegeit
használjuk és ter
jesztjük. —
A legkisebbb mennyiség 
melyet postán bérmentve 
küldenek, féliv, (GO da* 
rab), aminek 1 korona- 
20 fillér az ára. Rendel
jen belőlük UTALVÁNYON 
és a szelvényen Írja meg, 
hogy „LEVELZÁRÓ BÉ
LYEGÉT" kivan 1 Tizen
két különféle kép! Négy 
szinváltozat 1

1 iv (120 darab)
2 KOR. 40 f.
I darab ára  2 f.

Megrendelhetők: a 
Katholikus Sajtó
egyesület központi 
irodájában —

iek-íeie 1.

A  p r ó h i r d e t é s e k .

iprolMetések ■ előre HzetenőoR-
Csinosan gbutorozott szoba 

előszobával kiadó. Palotai-u. 12.
Egy kis kifutó leány azonnal 

felvétetik Binder Gyula cukrászdájá
ban.

Egy mindeos és egy tanuló 
felvétetik Deutch Aladár füszer-
flzletében, Búzapiac.__________
~~Egy~ háfömszábás^ lakásazon- 
nal, vagy február 1-re kiadó. 
Megyeház-tér 13. sz.

Egy intelligens uriasszony 
gyermek mellé, vagy háztar
tás vezetésére e hó 15-re he
lyet keres. Valamint két intel
ligens leány szintén gyermek 
mellé vagy komornának ajánl
kozik._______________________

Elaüóhár. Csutora-utca 8. 
számú ház, lakás istálló és 300 
□ -ö l telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. S. I. emelet 
5 .sz.

8—10 hónapos szép, tenyész- 
képes fajnyulak (ezüst, belga, 
bócsikók) Berényi-u. 1. sz. alatt 
eladók._______________________

Egy könnyű üzleti és egy 
könnyű fekete fedeles kocsi ju
tányos áron eladó, Bogyai Andor 
füszerkereskedőnól Budai-ut 1.

Egy perfektl, szakácsnő és 
egy mindenes fiú helyet keres.

V a r r ó g é p j a v i t á s s k
mübelyüafcben gyorsan és izaksacrücc 

készíttetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb i't legrégibb 
vsrrogép-üztete.

Székesfehérvári Nádoxutcg, Töltényl-nás ' 

iB-uffknffiiftuJPn A532-
A vagyongyűjtés és 
az adósságtörlesztés

l e gb i z t o sabb  módja,
mint azt számtalan pél 
dából mindnyájan meg
tanulhattuk, a :: :: ::

heti húsz (20) filléres
befizetési rendszer, me
lyet tagjainak érdeké
ben április óta a 

Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
is felvett üzletkörébe. 

Itt azonban nincsenek a tagok 5,
6 évig lekötve, — nem kell évekig 
ugyanazon töke után íizetniök a ka
matot, hanem az év végéig lefize
tett összeget — annak 5$ kamatá
val együtt — javukra írják.

Bővebb felvilágosítás á Székesfe
hérvári Hitelszövetkezet hivatalos 
helyiségében (Tévirda-utca 6. sz.) 
szombaton 8—12 óráig, vasárnap 
fél 11—12 óráig szerezhető.

| Szájharmonika
d o b b a l

|  Bárki egy óra alatt 
I megtanulhat rajta ját- 
I szőni. A dalokat mű- 
1 vész harmonikán ját- 
] szűk, a valódi bőrrel 
|  ellátott dob pedig kí

séretül szolgál.
' Ara tokkal és egy me-j

, sés ajándékkal együttj

C S A K  4  K O R O N A
■w \ á . g k í í t :e : e2

a  „ E a s g s r i r á l f
országszerte elismert elsőrendű
hangszeráruházában, Budapest,

|  József-kÖrut 15. Fényképes árjegyzék 
ingyen.

(Wrjn i Figyeljünk jól a pontos 
v lftu  i címre és házszámra.

készítő iparosok szövetkezete
mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, . legegyszerűbbtől a 

. legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. ----------------

Munkáinkért a legmesz- 
szeöbmenö szavatossá- 
—  got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

S P J S B s r  T e g íz e B:]1
*  HAYBAHEK ANTAL i

osZMuaszöKOrataec m im . I

IfeRWEK inoaren . ‘‘f-.rr;— |

! £ 3 l s

e l a d n i
t r a  g r y

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár,7 ■-=- s s a m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismeiését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődíjak rnhá?al együtt:
Gőzfürdő . . .
Gyermekek 10 évig
Porcellán kád .
Cinkád . . . .
Hideg-gyógyfürdő
Iszapfürdő . . .
Szénsavas-fürdő .
Sósfürdő ; . ,

—•60
-•30

1-—
-•80
—•60
2‘—

2'—
1-20

BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz- 
fflrdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

I f i -  T O O L  G Y U L A ,
rürdötulajdonos. __

Nvotrstottaz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

00001180


